[image: image1.png]

Республика Карелия

 Администрация Олонецкого национального муниципального района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 11 апреля  2012 года

 № 17
Об установлении расходного обязательства

Олонецкого национального муниципального района

по выплате компенсации малообеспеченным

гражданам, имеющим детей в возрасте

от полутора до трех лет, не получившим
направление администрации Олонецкого национального
муниципального района на зачисление в образовательное
учреждение, реализующее основную общеобразовательную

программу дошкольного образования и утверждении
Положения о порядке денежной  выплаты малообеспеченным

гражданам, имеющим детей в возрасте от полутора до трех лет,
не получившим направление на зачисление в образовательное
учреждение, реализующее основную общеобразовательную

программу дошкольного образования  в Олонецком национальном
муниципальном районе
     В соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления» от 06.10.2003г. №131-ФЗ, Законом Республики Карелия «О бюджете Республики Карелия на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 годов» от 26.11.2011 г. №1557-ЗРК, на основании Постановления Правительства Республики Карелия от 30.12.2011 г. № 388-П, Соглашения № 13-04/30 от 14.02.2012 г. между Министерством образования
Республики Карелия и администрацией Олонецкого национального муниципального района в целях выплаты компенсации малообеспеченным гражданам по воспитанию и обучению детей в возрасте от полутора до трех лет, не получившим направление администрации Олонецкого национального муниципального района на зачисление в образовательное учреждение, реализующее основную общеобразовательную программу дошкольного образования:

1. Установить на условиях софинансирования в соответствии с соглашением № 13-04/30 от

14.02.2012г. на территории Олонецкого национального муниципального района расходное обязательство по выплате компенсации в размере 3700 (три тысячи семьсот) рублей в месяц следующим категориям граждан из малообеспеченных семей, имеющих детей в возрасте от 1,6 до 3 лет, не получивших направление администрации Олонецкого национального муниципального района на зачисление в образовательное учреждение, реализующее основную общеобразовательную программу дошкольного образования:

· одиноких родителей или законный представитель;

· один из родителей или законных представителей детей-инвалидов в возрасте до восемнадцати лет;

· один из многодетных родителей или законных представителей.
2. Утвердить прилагаемое Положение о порядке денежной выплаты малообеспеченных
гражданам, имеющим детей в возрасте от полутора до трёх лет, не получившим направление на зачисление в образовательное учреждение, реализующее основную общеобразовательную программу дошкольного образования в Олонецком национальном муниципальном районе, согласно Приложению № 1 к Постановлению.
      3. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2012 года и действует до
31.12.2012 года.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника Управления социального развития администрации Олонецкого национального муниципального района (И. Романова).
5. Настоящее постановление опубликовать в районной газете «Олония».
И. о. Главы администрации Олонецкого
национального муниципального района

   А.Ю. Бибилов
Приложение № 1

к постановлению администрации

Олонецкого национального

муниципального района
от 11.04. 2012 года № 17
Положение о порядке денежной выплаты малообеспеченным гражданам, имеющим детей в возрасте от полутора до трёх  лет, не получившим направление на зачисление в образовательное учреждение, реализующее основную общеобразовательную программу дошкольного образования  в Олонецком национальном муниципальном районе
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о порядке денежной выплаты малообеспеченным гражданам, имеющим детей в возрасте от полутора до трёх лет, не получившим направление на зачисление в образовательное учреждение, реализующее основную общеобразовательную программу  дошкольного  образования  (далее - Положение), определяет порядок назначения и денежной выплаты (далее - выплата) малообеспеченным гражданам, имеющим   детей   в   возрасте   от   полутора   до   трёх   лет,   не   получившим направление на зачисление в образовательное учреждение, реализующее основную общеобразовательную программу дошкольного образования.
1.2. Органом, осуществляющим назначение денежных выплат, является администрация Олонецкого национального муниципального района.
1.3. При администрации Олонецкого национального района создаётся Комиссия по назначению выплаты малообеспеченным гражданам, имеющим   детей   в   возрасте   от полутора  до трёх лет, не получившим направление на зачисление в образовательное учреждение, реализующее основную общеобразовательную программу дошкольного образования (далее – Комиссия).
2. Основания приобретения права на выплату.
          Размер выплаты
2.1. Выплата назначается Комиссией с первого числа месяца, в котором подано заявление о назначении выплаты, но не ранее 01.07.2011 и достижения ребенком, состоящим в очереди по устройству детей в муниципальные дошкольные образовательные учреждения Олонецкого национального муниципального района и не получившим направление для зачисления в образовательное учреждение, реализующее основную общеобразовательную программу дошкольного образования (далее - ребенок), возраста полутора лет и по месяц достижения ребенком возраста трех лет включительно, при отсутствии оснований для ее прекращения, указанных в п. 2.4 Положения.
2.2.
Выплата назначается в размере 3700 (три тысячи семьсот)
рублей в месяц малообеспеченным гражданам, имеющим   детей   в   возрасте   от   полутора до трёх лет, не получившим направление на зачисление в образовательное учреждение, реализующее основную общеобразовательную программу дошкольного образования, указанного в п.2.3 настоящего Положения.
2.3.
Правом на получение выплаты обладают следующие категории малообеспеченных граждан, состоящие на регистрационном учете по месту жительства на территории Олонецкого национального муниципального района (далее - получатели):
· одинокий родитель или законный представитель (одинокими родителями являются лица, не состоящие в браке, если в свидетельстве о рождении ребёнка запись о матери или об отце ребёнка отсутствует, или эта запись произведена в установленном  действующим законодательством Российской Федерации порядке по указанию одинокого родителя);

· один из родителей или законных представителей детей-инвалидов в возрасте до восемнадцати лет;
· один из многодетных родителей или законных представителей (многодетными являются семьи, имеющие трёх и более детей в возрасте до 18 лет).
Малообеспеченной считается семья, где среднедушевой доход в месяц на одного человека не превышает прожиточного минимума.
2.4.
Основаниями для прекращения выплат  являются:
2.4.1. Выдача получателю направления на зачисление ребенка в  образовательное учреждение, реализующее основную общеобразовательную    программу
дошкольного
образования.
2.4.2. Достижение ребенком возраста трёх лет.
2.4.3. Передача ребенка на воспитание на полное государственное обеспечение.
2.4.4.Переезд получателя выплаты на место жительства за
пределы территории Олонецкого национального муниципального района.
2.4.6. 2.4.5.
Лишение получателя выплаты родительских прав в отношении данного ребенка.
2.4.7. Вступление в законную силу в отношении получателя выплаты  решения суда об ограничении его в родительских правах, об отмене  усыновления в отношении данного ребенка.
2.4.8. Смерть ребенка.
2.5. Получение  выплаты   не   является   основанием   для исключения ребенка из очереди по устройству детей в муниципальные дошкольные образовательные учреждения Олонецкого национального муниципального района.
2.6. Назначение выплаты производится независимо от получения других выплат, предусмотренных действующим законодательством Российской  Федерации,   Республики  Карелия,  муниципальными  правовыми актами органов местного самоуправления Олонецкого национального муниципального района.
3. Назначение выплаты
3.1. Прием и регистрация заявлений о назначении выплаты, проверка представленных документов, формирование персонального дела получателя выплаты производится членами Комиссии.
3.2.
Для   назначения   выплаты  заявитель   представляет   в Комиссию следующие документы:

3.2.1.Заявление о назначении выплаты с указанием номера и полных реквизитов счёта, открытого в отделении банка.

          3.2.2.Паспорт или иной документ, удостоверяющий личность заявителя.
          3.2.3.Копию документа, подтверждающего регистрационный учет (п.2.3) по месту жительства заявителя на территории Олонецкого национального муниципального района.
          3.2.4.Справку о составе семьи или иной документ, подтверждающий совместное проживание заявителя с ребенком, датированную месяцем подачи заявления о назначении выплаты.

           3.2.5. Копию свидетельства о рождении ребенка (детей).
           3.2.6. Справки о доходах семьи за последние 3 месяца (справки о  средней заработной плате родителей, о получении детского пособия, алиментов и т.д.).
          3.2.7. Копию договора о передаче ребенка на воспитание в приемную семью    либо копию муниципального правового акта Олонецкого национального муниципального района об установлении над ребенком опеки при передаче ребенка в приемную семью или оформлении над ним опеки.
          3.2.8. Копию удостоверения «Многодетная семья» (в случае назначения выплаты по указанному основанию).
3.2.9.
Справку   по   форме   25,   выданную   органами   записи   актов гражданского состояния (для одинокого родителя).
3.2.10.
Копию  документа,  подтверждающего  инвалидность  ребенка (в случае назначения выплаты по указанному основанию).

3.2.11.Справку, подтверждающую нахождение ребенка в очереди по устройству детей в муниципальные дошкольные образовательные учреждения Олонецкого  национального муниципального района, выданную руководителем дошкольного образовательного учреждения.
          3.3.Справки, указанные в п. 3.2.6 Положения, получатель
выплаты после ее назначения обязан представлять в Комиссию один раз в три
месяца,   начиная   с   даты   первоначального   представления   документов   для
назначения выплаты, до 25 числа текущего месяца.
3.4. Копии   документов,   представляемых   для   назначения   выплаты,   подаются   заявителем   с   одновременным   предъявлением   члену Комиссии,   принимающему   и   регистрирующему   заявление   о   назначении выплаты, их оригиналов для обозрения и сверки.
          3.5.Получатель выплаты самостоятельно в полном объеме в
соответствии с действующим законодательством Российской Федерации несет ответственность за достоверность и подлинность предоставленных данных и документов.
3.6. Днем обращения за назначением выплаты считается день
приема и регистрации Комиссией заявления о назначении выплаты,
поданного одновременно с иными   документами,   указанными   в   п.   3.2 Положения.
          3.7. Заявление о назначении выплаты рассматривается Комиссией в течение 10 рабочих дней со дня его регистрации.
3.8. По итогам рассмотрения заявления   о   назначении   выплаты Комиссией  принимается одно из следующих решений:
3.8.1.
Назначение заявителю выплаты.
          3.8.2.Отказ в назначении заявителю выплаты и возврат заявления о её назначении и приложенных документов в случае, если заявитель не относится к категории граждан, указанных в п. 2.3 Положения.
          3.8.3.Отказ в  назначении заявителю выплаты  и возврат заявления о её назначении и приложенных документов в случае выявления хотя бы одного из оснований, указанных в п. 2.4 Положения.
         3.8.4.Отказ в назначении заявителю выплаты в случае не представления документов, указанных в п. 3.2 Положения. В данном случае заявитель вправе представить в Комиссию недостающие документы в течение 10 дней с момента уведомления об отказе в назначении выплаты по указанному основанию.
В случае представления заявителем недостающих документов в установленный срок заявление о назначении выплаты считается поданным в Комиссию в момент его первоначальной регистрации и подлежит дальнейшему рассмотрению.
В случае непредставления заявителем недостающих документов в установленный срок Комиссией принимается решение об отказе в назначении заявителю выплаты и возврате заявления о её назначении и приложенных документов.
         3.9.Заявитель уведомляется о назначении выплаты, отказе в ее   назначении,    необходимости   представить   недостающие   документы   в письменной  форме письмом, подписанным  председателем  Комиссии, либо путем отправки по почте заказным отправлением с уведомлением о вручении, либо путем вручения заявителю под роспись.
Реестр получателей выплат формируется Комиссией и ежемесячно в срок до 3 числа месяца, следующего за отчётным,  направляется ею в отдел бухгалтерского учета и отчетности администрации Олонецкого национального муниципального района  до 15 числа месяца, следующего за отчётным.
4. Порядок выплаты
4.1.
Выплата осуществляется отделом бухгалтерского учета и  отчетности  администрации Олонецкого национального муниципального района соответственно реестру получателей выплат  путем её перечисления на счёт   получателя,   ежемесячно до 15 числа месяца, следующего за отчётным.
4.2. Выплата прекращается в случаях, указанных   в пункте 2.4 Положения.
4.3. При наступлении обстоятельств, влекущих за собой прекращение или возобновление выплат, их прекращение или возобновление производятся, начиная с первого числа месяца, следующего за месяцем, в котором наступили соответствующие обстоятельства.
4.4. Получатель выплаты обязан в течение 10 рабочих дней уведомлять Комиссию о наступлении любого из обстоятельств, указанных в пункте 2.4 Положения.
4.5.
В случае несвоевременного  уведомления, не уведомления получателем   выплаты  Комиссии   о   наступлении   обстоятельств, указанных в п. 2.4 Положения, и (или) при его отказе от добровольного возврата     излишне     выплаченных     сумм,     данные денежные средства взыскиваются в бюджет Олонецкого национального муниципального района   в   судебном  порядке в соответствии   с   действующим законодательством   Российской Федерации.
4.6.
Споры, возникающие в связи с назначением и выплатой компенсации в     соответствии  с  Положением, разрешаются  в порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации.